
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 14 апреля 2020 г. № 200-пп 

г. Архангельск 

 

О предоставлении отсрочки по уплате субъектами 

предпринимательской деятельности налоговых платежей  

в областной бюджет  
 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 21 Федерального закона  

от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации», пунктом 4 

статьи 4 Налогового кодекса Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года № 409 «О мерах 

по обеспечению устойчивого развития экономики», пунктом «а» статьи 31.2 

Устава Архангельской области, статьей 5 областного закона от 22 октября 

2009 года № 78-6-ОЗ «О реализации полномочий Архангельской области  

в сфере регулирования межбюджетных отношений», планом первоочередных 

мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности в Архангельской области на 2020 год в условиях ухудшения 

ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019), утвержденным распоряжением Правительства Архангельской 

области от 7 апреля 2020 года № 120-рп (далее – план первоочередных 

мероприятий), Правительство Архангельской области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что субъекты предпринимательской деятельности, 

включенные в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции, утвержденный постановлением Правительства 

Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 (далее – Федеральный 

перечень), руководствуются мерами поддержки по продлению срока уплаты 

налогов, установленными абзацем шестым подпункта «а» пункта 1 

постановления Правительства Российской Федерации от 2 апреля 2020 года 

№ 409 «О мерах по обеспечению устойчивого развития экономики». 

2. Субъектам предпринимательской деятельности, не включенным  

в Федеральный перечень, но занятым в сферах деятельности, определенных 

перечнем отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших 



2 

в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой 

коронавирусной инфекции, являющимся приложением к плану первоочередных 

мероприятий, продлить сроки уплаты следующих налогов (авансовых 

платежей): 

1) налог на имущество организаций:  

за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года;  

за II квартал 2020 года – 30 декабря 2020 года; 

2) транспортный налог:  

за I квартал 2020 года – до 30 октября 2020 года,  

за II квартал 2020 года – до 30 декабря 2020 года; 

3) налог, уплачиваемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения за 2019 год, – на шесть месяцев; 

4) налог, уплачиваемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, срок уплаты которого приходится на II квартал 2020 года, – 

на четыре месяца. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Губернатора  

Архангельской области –  

председатель Правительства  

Архангельской области        А.В. Алсуфьев 

 

 

 
 

 
 


